a) Incapacità e non solo difficoltà

Nella giurisprudenza rotale troviamo molte decisioni nelle quali si ribadisce che la causa dell'incapacità deve essere tale da impedire lo stesso consenso matrimoniale, sia per l'impossibilità di fare un atto veramente personale e libero, sia per impedire l'assunzione degli obblighi essenziali che scaturiscono da esso. Tra gli elementi indicati dalla giurisprudenza si possono sottolineare i seguenti requisiti: il difetto deve rendere incapace per la libera scelta o per assumere gli obblighi che scaturiscono dai *tria bona* del matrimonio⁹; non sono sufficienti per dichiarare una incapacità i vizi lievi, la cattiva volontà, i disordini della personalità che rendono più difficile il rapporto interpersonale, essendo necessaria almeno una vera impossibilità morale¹⁰; la causa dell'incapacità è sempre una causa grave¹¹. In una sentenza c. Burke, del 27 ottobre 1994, si afferma che una delle principali deficienze della tesi

⁸ Cfr. *Communicationes*, III, 1 (1971), p. 77; VII, 1 (1975), p. 41-54; IX, 2 (1977), p. 369-371.

⁹ Cfr. c. Pompedda, *Parisien.*, 3 luglio 1979, n. 5, in RRDec. vol. LXXI (1979), p. 388: «Non quivis defectus aequilibri vel maturitatis sufficit ad inducendam matrimonialis consensus nullitatem: istam inducere tantummodo valet defectus talis qui contrahentem efficiat incapacem liberae electionis vel adsumendi onera essentialia atque in specie tria connubii bona. Matrimonium scilicet haberi nequit culmen maturitatis acquisitae, sed potius gradus in processu ad plenioram maturitatem acquirendam».

¹⁰ Cfr. c. Bruno, *Dallasen.*, 19 luglio 1991, n. 6, in RRDec. vol. LXXXIII (1991), p. 466: «Incapacitas assumendi onera coniugalia iuridicum momentum habet in perturbatione ex causa naturae psychicae, quae nota gravitatis ornatur. Ideo non sufficiunt mala voluntas, leves indolis vitiositates vel deordinationes personalitatis quae relationem interpersonalem difficiliorem vel minus perfectam reddunt, sed requiritur ut causa naturae psychicae relationem interpersonalem moraliter impossibilem ac intolerabilem reddant». Cfr. anche c. Bruno, *Parisien.*, 17 giugno 1983, n. 6, in RRDec. vol. LXXV (1983), p. 361: «Non sufficiunt proinde leves indolis vitiositates, vel merae difficultatates, quae in communi vita ducenda, fere ab omnibus experiuntur (...) vel immaturitas cuiusdam tractus personalitatis, sed comprobari debet *gravem* deordinationem psychicam, uni vel pluribus causis tribuendam, adfuisse».

¹¹ Cfr. c. Ragni, *Bogoten.*, 15 gennaio 1991, n. 3, in RRDec. vol. LXXXIII (1991), p. 3: «psychica incapacitate assumendi onera matrimonialia essentialia laborat nupturiens qui ob gravem anomaliam psychicam, haud valet se obligare ad constituendum vitae consortium perpetuum et exclusivum, ex sua natura ordinatum ad bonum coniugum et ad prolem generandam atque educandam». Cfr. anche c. Funghini, *Mutinen.*, 18 luglio 1990, in RRDec. vol. LXXXII (1990), p. 640.